DIÁRIO OFICIAL Nº 35.919  53Quinta-feira, 08 DE AGOSTO DE 2024

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 113/2024 – CCC: MAN-
TER o 2° TEN QOAPM RG 27463 LUCIANO JOSÉ MAIA DE OLIVEIRA, a
função de fiscal titular do Contrato Administrativo nº 031/2024, celebrado
entre a PMPA e a Empresa VIDA COMÉRCIO DE BEBIDAS LTDA; NOMEAR
o 3° SGT PM RG 36890 GENILSON ARNAUD DA SILVA, em substituição a
3º SGT QPMP-0 RG 32506 RENATA DE JESUS ARAÚJO DAS CHAGAS, como
fiscal substituto do contrato; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/
PA, 07 de Agosto de 2024; WANDERSON ANTUNES DOS REIS – MAJ QOPM
RG 35473; Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 1107149

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 4020/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.899
do dia 18/07/2023; Onde Lê-Se: SGT PM Gleyce Sianne Almei_da Da
Silva; MF:572217031 ; Lotação: 28ºBPM; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor:
R$790.56. Leia-se: SD PM Felipe Oliveira Lopes; MF: 59445661; Valor
Unit.: R$ 131,76; Valor: R$790,56. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA
MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 2939/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.872
do dia 27/06/2024; Onde Lê-Se: TEN PM Rômulo De Deus Barbosa;
MF:57874751 ; Lotação: BMUS; Valor Unit.: R$183,59; Valor: R$1.101,54.
SGT PM Melquias Leão De Aquino; MF:571902592 ; Lotação:BMUS; Va-
lor Unit.: R$171,58; Valor: R$1.029,48. SD PM Luiz Augusto Evaristo
Da Silva Filho; MF:64013191 ; Lotação: BMUS; Valor Unit.: R$164,71;
Valor: R$988,26. SD PM Lutermiro Junior Martins Rocha; MF:59382411
; Lotação: BMUS; Valor Unit.: R$164,71; Valor: R$988,26. Leia-se: TEN
PM Rômulo De Deus Barbosa; MF:57874751 ; Lotação: BMUS; Valor
Unit.: R$146,87; Valor: R$881,22. SGT PM Melquias Leão De Aquino;
MF:571902592 ; Lotação:BMUS; Valor Unit.: R$146,87; Valor: R$881,22.
SD PM Luiz Augusto Evaristo Da Silva Filho; MF:64013191 ; Lotação:
BMUS; Valor Unit.: R$131,76; Valor: R$790,56. SD PM Lutermiro Junior
Martins Rocha; MF:59382411 ; Lotação: BMUS; Valor Unit.: R$131,76;
Valor: R$790,56. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA
FALCÃO.

Protocolo: 1107372
Errata da PORTARIA Nº 2866/24/DI/DF, contida no DOE nº
35.870do dia 26/06/2024; Onde Lê-Se: CB PM Mayco Santana Pa-
lheta; MF:57851971 ; Lotação: 48ºBPM; Valor Unit.: R$ 164,71; Valor:
R$ 988.26. Leia-se: CB PM Mayco Santana Palheta; MF:572325451; Lo-
tação: 48ºBPM; Valor Unit.: R$ 164,71; Valor: R$ 988.26. Ordenador: CEL
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1107134
Errata da PORTARIA Nº 2927/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.872
do dia 27/06/2024; Onde Lê-Se: SUN TEN PM Jonilton Oliveira Da Con-
ceição. Leia-se: SUB TEN PM Jonilton Oliveira Da Conceição. Ordenador:
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1107159
Errata da PORTARIA Nº 4065/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.899do
dia 18/07/2024; Onde Lê-Se: Período: 22 a 01/08/2024. Leia-se: Pe-
ríodo: 22/07 a 01/08/2024. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA
DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 2956/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.872
do dia 27/06/2024; Onde Lê-Se: Município De Origem: Redenção-PA;
Destino: Curuça-PA. Leia-se: Município De Origem: Belém-PA; Destino:
Curuça-PA.. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FAL-
CÃO.
Errata da PORTARIA Nº 2958/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.872
do dia 27/06/2024; Onde Lê-Se: Servidores: CB PM Luciana Costa Da
Silva. Leia-se: Servidores: SD PM Luciana Costa Da Silva. Ordenador: CEL
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 3516/24/DI/DF, contida no DOE nº
35.886do dia 08/07/2024; Onde Lê-Se: Servidores: CB PM Leonardo
Pereira De Morais. Leia-se: Servidores: CB PM Leonardo Pereira De Mora-
es. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 3169/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.876
do dia 01/07/2024; Onde Lê-Se: Servidores: SD PM Matheus Rodrigo
Freitas De Castro Costa; MF: 35408711; Lotação: 27º BPM; Valor Unit.:
R$ 164,71; Valor: R$988,26. Leia-se: SD PM Matheus Rodrigo Freitas De
Castro Costa; MF: 35408711; Lotação: 27º BPM; Valor Unit.: R$ 131,76;
Valor: R$ 790,56.Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA
FALCÃO.

Protocolo: 1107595

.

.

CONTRATO
.

CARTA CONTRATO N° 005/2024 - CCC/DAL/PMPA; OBJETO: Aquisi-
ção de 40 estante metálica para a PMPA, constante do processo de dispen-
sa de licitação n°07/2024; O objeto será recebido no seguinte endereço:
Almoxarifado Central da PMPA (AC), de Seg. a Sex. (exceto feriado), no
horário, de 09:00 as 16:00, na Av. Brigadeiro Protásio, entre Av. Dr. Freitas
e Av. Júlio César s/n. Bairro do Marco, Belém/PA. CEP 66.087-810, fone:
(91) 98402-7709; Data de assinatura: 02/08/2024; Vigência: O prazo de
vigência desta Carta Contrato será de 12 (doze) meses, contados da data
da divulgação deste instrumento no PNCP, que ocorrerá em 10 (dez) dias
contados de sua assinatura, conforme art 94, II, prorrogável na forma do
art. 111, todos da Lei Federal nº 14.133/2021; Valor Global: R$ 17.036,00
(dezessete mil e trinta e seis reais); Do pagamento e seu prazo: O paga-
mento será efetuado em uma única parcela, por intermédio de depósito
em conta bancária indicada pela parte CONTRATADA, no prazo de até 30
(trinta) dias, contados da data do recebimento definitivo do objeto, que

deverá vir acompanhado da Nota Fiscal e cópia do empenho; Dos recur-
sos orçamentários: Funcional Programática: 26101.06.303.1510.8277;
Órgão: 26101 - Polícia Militar do Estado do Pará; Função: 06 - Segurança
Pública; Subfunção: 303 – Suporte Profilático e Terapêutico; Programa:
1510 - Segurança Pública e Defesa Social; Ação (projeto/atividade): 8277
– Assistência aos Agentes de Segurança Pública; Natureza da despesa:
44.90.52 – Equipamentos e Material Permanente; PI: 1030008277E; Fonte
do Recurso: 01704000026 (Recursos Royalties – Petróleo); Empresa: ME-
DPRIME DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E INSUMOS HOSPITALARES
LTDA; CNPJ nº 45.838.204/0001-34; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO
DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1107194

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº4289/24/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento
(Op. Apoio a SEFA 2024); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: Marabá-PA; Período: 09 a 20/08/2024;
Quantidade de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousada; Servidores:
SGT PM Gabriela Namias De Souza De Holanda; MF: 572327051; Lota-
ção:CPC-II; Valor Unit.:R$146,87; Valor: R$3.231.14. ORDENADOR: CEL
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4288/24/DI/DF – Objetivo: Participar do Curso de As-
sessoria Parlamentar ; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Estado de
origem: Pará-PA; Destino: Distrito Federal-DF; Período: 04 a 16/08/2024;
Quantidade de diárias: 13 de alimentação e 12 de pousada; Servidores:
CEL PM Jeanderson Da Silva Saraiva; MF:5820073/1 ; Lotação: DPC-PM-
PA; Valor Unit.: R$ 347,73; Valor: R$8.693.25. ORDENADOR: CEL QOPM
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas:
05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1107131

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Oficial Nº 35.896
de 16/07/2024, referente a diária da PORTARIA Nº3242/24-DF,
que gerou o protocolo de publicação: 1098553.
Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Oficial Nº 35.878
de 02/07/2024, referente a diária da PORTARIA Nº3301/24-DF,
que gerou o protocolo de publicação: 1092564.
Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Oficial Nº 35.900
de 19/07/2024, referente à errata da PORTARIA Nº3301/24-DF,
que gerou o protocolo de publicação:1100070

Protocolo: 1107401

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2024/DL/PMPA
PROCESSO Nº 2023/1448005
O Diretor de licitação, no uso das atribuições legais, e considerando a ne-
cessidade de responder a todos os licitantes interessados que apresenta-
ram pedidos de esclarecimentos ao edital do presente certame licitatório,
cujo objeto é a aquisição de equipamentos eletrônicos, a fim de viabilizar
o funcionamento das atividades acadêmicas dos Cursos de Formação de
Oficiais e de Praças da PMPA.
Considerando a natureza técnica dos vários questionamentos apresenta-
dos, o que demandará uma análise mais minuciosa por parte do setor téc-
nico competente da Corporação; Considerando que o processo licitatório
deve ser pautado pelos princípios insculpidos na Lei nº 14.133/2021, em
especial os princípios do interesse público, da transparência, da eficácia e
da motivação;
RESOLVE :
01 – SUSPENDER por tempo indeterminado o certame licitatório em epí-
grafe, cuja abertura estava agendada para 12/08/2024, para análise e de-
liberação acerca de todos os pedidos de esclarecimentos ao edital apresen-
tados pelas empresas interessadas, bem como para ajustes no Termo de
Referência. A nova data do certame será previamente informada a todos os
interessados pelos meios oficiais de divulgação previstos em Lei.
Belém-PA, 07 de agosto de 2024
NELSON ALVES DE SENA – CEL QOPM
Diretor de Licitação

Protocolo: 1107254
..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA
POLÍCIA MILITAR

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de Termo Aditivo nº 001/2024
Contrato nº 015/2023
Exercício: 2024
Objeto: Prorrogação de contrato de fornecimento de artigos militares, uni-
formes, fardamentos, equipamentos e acessórios.
Justificativa: Manutenção dos benefícios aos associados e contribuintes do
Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará.

DAL PMPA
Highlight

DAL PMPA
Highlight